令和元年 9月 4日

                            連合農学研究科長（公印省略）

令和元年度「農学特論Ⅱ」（後期連合一般ゼミナール（英語））

の実施について（通知）

  別紙のとおり実施しますのでお知らせします。

 この講義は選択科目ですが、博士課程の修了及び学位論文の提出には、必修科目 9 単位と選

択科目 3単位以上の合計 12単位以上取得することが必要ですので、計画的に受講してください。

受講希望者は、12 講義の中から 8 講義以上選択のうえ、別紙受講届を 10 月 8 日（火）まで

に各配属大学担当係に提出して下さい。（履修計画届に記入済の方についても、受講届の提出を

お願いいたします。）

セミナー終了後は、選択した講義についてのレポート提出が必要です。レポート提出の詳細

については、講義 1 週間前頃に講義概要の配布とあわせて通知します。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

Notice of the Seminar “Comprehensive Agricultural ScienceⅡ(in English)” in 2019

   The seminar, one of the elective subjects, will be offered according to the attached schedule.

You should notice that in order to attain a doctoral degree, you must acquire at least 12 credit (at least

9 credit for required subjects and 3credits for elective subjects).

Those who wish to attend the seminar are required to select more than 8 lectures out of 12 lectures, and

submit a registration form (see attached) to the section of your University [Deadline; October 8

(Tue)].

   After the seminar, the students must submit the reports for selected lectures (at least 8 lectures).

Further information on the reports will be informed to the attendees before a week of the seminar.

【受講届提出先】The section of each University for submitting the registration form

○鳥取大学農学部連大学務係

Academic Affairs Section of the United Graduate School of Agricultural Sciences, Tottori University

○島根大学自然科学系第二課事務グループ

General Affairs Office, Graduate School of Natural Science and Technology, Shimane University

○山口大学農学部学務係

Education Affairs Section, Faculty of Agriculture, Yamaguchi University

担当：鳥取大学農学部連大学務係（谷口）

Contact Personnel: Academic Affairs Section, the United Graduate School of Agricultural Sciences,

Tottori University

〒680-8553 鳥取市湖山町南4丁目101番地；  4-101, Koyama Minami, Tottori, 680-8553

(Tel) 0857-31-5446  (Fax) 0857-31-5683  (E-mail) ag-rengaku@ml.adm.tottori-u.ac.jp

令和元（2019）年度後期連合一般ゼミナール(英語)受講届
Comprehensive Agricultural ScienceⅡ (in English) in 2019 registration form

学生番号                    ，                     大学配置

氏名

受講する場所：                          大学遠隔講義システム設置室

下記の講義を聴講します。（聴講する番号に○をつけて提出してください。）
番号 講義題目及び講師名 日時 時間数

Lecture
１

Current Research: Development of phosphor film for agriculture
（最新の研究：農業用蛍光体フィルムの開発）
NISHIHARA, Eiji 西原 英治 (鳥取大学農学部・教授)

2019.11.13（Weｄ）
9:10～10:40

  ｈ
１．５

Lecture
2

Regional development by Agricultural Landscape
-Case study of Yamagata Prefecture-
（農業景観を活かした地域振興の取り組み－山形県を事例として－）
WATANABE, Rie 渡辺 理絵 (山形大学農学部・准教授)

2019.11.13（Weｄ）
10:50～12:20 １．５

Lecture
3

Food applications of olive leaf
（オリーブ葉の食品への応用）
OGAWA, Masahiro 小川 雅廣 (香川大学農学部・教授)

2019.11.13（Weｄ）
13:20～14:50 １．５

Lecture
4

Homestead Trees in Island Topography, its Cultural and Historical Context
and Present Challenges
（島嶼地域における歴史・文化的な集落景観及び保全の課題）
CHEN, Bixia 陳 碧霞 (琉球大学亜熱帯フィールド科学教育研究センター・准教授)

2019.11.13（Weｄ）
15:00～16:30 １．５

Lecture
5

Tillage operation and dynamic behaviors of farm tractor
（耕耘作業と農用トラクタの力学的挙動）
KISHIMOTO, Tadashi 岸本  正 (帯広畜産大学環境農学研究部門・教授)

2019.11.14（Thu）
9:10～10:40 １．５

Lecture
6

Chemical synthesis of artificial nucleic acids and their agricultural and
medical applications
（人工核酸の有機化学合成とその農学及び医学的応用）
UENO, Yoshihito 上野 義仁 (岐阜大学応用生物科学部・教授)

2019.11.14（Thu）
10:50～12:20 １．５

Lecture
7

Heavy metals and organisms
（重金属と生物）
WATANABE, Izumi 渡邉  泉 (東京農工大学農学研究院・教授)

2019.11.14（Thu）
13:20～14:50 １．５

Lecture
8

Environment of Aquaculture: Harmful algal bloom and fish disease
（養殖環境の保全：赤潮・魚病とその対策）
SHIMIZU, Sonoko 清水 園子 (愛媛大学南予水産研究センター・准教授)

2019.11.14（Thu）
15:00～16:30 １．５

Lecture
9

Wildlife Ecology and Management in Yamaguchi Prefecture
（山口県における野生動物の生態と保護管理）
HOSOI, Eiji 細井栄嗣 (山口大学農学部・准教授)

2019.11.15（Fri）
9:10～10:40 １．５

Lecture
10

How fish/shellfish parasites recognize their hosts?
（魚介類寄生虫はどのようにして宿主を認識しているのだろうか？）
TASUMI, Satoshi 田角 聡志 (鹿児島大学水産学部・准教授)

2019.11.15（Fri）
10:50～12:20 １．５

Lecture
11

The Significance and Problems of the Contract Farming in the Developing
Countries
（途上国における契約栽培の意義と課題）
ANDO, Masuo 安藤益夫 (宇都宮大学農学部・教授)

2019.11.15（Fri）
13:20～14:50 １．５

Lecture
12

Molecular mechanisms of spermatogenesis in mammals
（哺乳類における精子形成の分子機構）
YOGO, Keiichiro 与語 圭一郎 (静岡大学学術院農学領域・准教授)

2019.11.15（Fri）
15:00～16:30 １．５

提出先 ：    鳥取大学農学部連大学務係/ Academic Affairs Section of UGSAS, Tottori University
島根大学自然科学系第二課事務グループ/ General Affairs Office, Graduate School of Natural Science and Technology, Shimane University
山口大学農学部学務係/ Education Affairs Section, Faculty of Agriculture, Yamaguchi University Submit to ：

令和元（2019）年度後期連合一般ゼミナール(英語)開講表
Comprehensive Agricultural ScienceⅡ (in English) in 2019 Schedule

番号 講義題目及び講師名 日時 時間数

Lecture
１

Current Research: Development of phosphor film for agriculture
（最新の研究：農業用蛍光体フィルムの開発）
NISHIHARA, Eiji 西原 英治 (鳥取大学農学部・教授)

2019.11.13（Weｄ）
9:10～10:40

  ｈ
１．５

Lecture
2

Regional development by Agricultural Landscape
-Case study of Yamagata Prefecture-
（農業景観を活かした地域振興の取り組み－山形県を事例として－）
WATANABE, Rie 渡辺 理絵 (山形大学農学部・准教授)

2019.11.13（Weｄ）
10:50～12:20 １．５

Lecture
3

Food applications of olive leaf
（オリーブ葉の食品への応用）
OGAWA, Masahiro 小川 雅廣 (香川大学農学部・教授)

2019.11.13（Weｄ）
13:20～14:50 １．５

Lecture
4

Homestead Trees in Island Topography, its Cultural and Historical Context
and Present Challenges
（島嶼地域における歴史・文化的な集落景観及び保全の課題）
CHEN, Bixia 陳 碧霞 (琉球大学亜熱帯フィールド科学教育研究センター・准教授)

2019.11.13（Weｄ）
15:00～16:30 １．５

Lecture
5

Tillage operation and dynamic behaviors of farm tractor
（耕耘作業と農用トラクタの力学的挙動）
KISHIMOTO, Tadashi 岸本  正 (帯広畜産大学環境農学研究部門・教授)

2019.11.14（Thu）
9:10～10:40 １．５

Lecture
6

Chemical synthesis of artificial nucleic acids and their agricultural and
medical applications
（人工核酸の有機化学合成とその農学及び医学的応用）
UENO, Yoshihito 上野 義仁 (岐阜大学応用生物科学部・教授)

2019.11.14（Thu）
10:50～12:20 １．５

Lecture
7

Heavy metals and organisms
（重金属と生物）
WATANABE, Izumi 渡邉  泉 (東京農工大学農学研究院・教授)

2019.11.14（Thu）
13:20～14:50 １．５

Lecture
8

Environment of Aquaculture: Harmful algal bloom and fish disease
（養殖環境の保全：赤潮・魚病とその対策）
SHIMIZU, Sonoko 清水 園子 (愛媛大学南予水産研究センター・准教授)

2019.11.14（Thu）
15:00～16:30 １．５

Lecture
9

Wildlife Ecology and Management in Yamaguchi Prefecture
（山口県における野生動物の生態と保護管理）
HOSOI, Eiji 細井栄嗣 (山口大学農学部・准教授)

2019.11.15（Fri）
9:10～10:40 １．５

Lecture
10

How fish/shellfish parasites recognize their hosts?
（魚介類寄生虫はどのようにして宿主を認識しているのだろうか？）
TASUMI, Satoshi 田角 聡志 (鹿児島大学水産学部・准教授)

2019.11.15（Fri）
10:50～12:20 １．５

Lecture
11

The Significance and Problems of the Contract Farming in the Developing
Countries
（途上国における契約栽培の意義と課題）
ANDO, Masuo 安藤益夫 (宇都宮大学農学部・教授)

2019.11.15（Fri）
13:20～14:50 １．５

Lecture
12

Molecular mechanisms of spermatogenesis in mammals
（哺乳類における精子形成の分子機構）
YOGO, Keiichiro 与語 圭一郎 (静岡大学学術院農学領域・准教授)

2019.11.15（Fri）
15:00～16:30 １．５

    場 所 鳥取大学農学部１号館１Ｆ 連大セミナー室/ Faculty of Agriculture building No. 1, 1F UGSAS Seminar room, Tottori Univ.
Place   島根大学生物資源科学部２号館６Ｆ 視聴覚室/ Faculty of Life and Environmental Science building No. 2, 6F Audiovisual room, Shimane Univ.

山口大学連合獣医学研究科棟４F 第１講義室/ The United Graduate School of Veterinary Science building 4F Room No.1, Yamaguchi Univ.

	pdf（H29以前入学生）
	Ｒ1後期連合一般ゼミナール（英語）開講表
	Ｒ1後期連合一般ゼミナール（英語）受講届